forestales nacionales podrán ser “El grupo familiar que a 
nombre propio ocupe y aproveche áreas forestales nacionales 
siempre que cumplan con los requisitos establecidos”.

CONSIDERANDO: Que el Instituto Nacional Agrario 
(INA) transfirió en dominio pleno seiscientas noventa y cinco 
mil doscientos treinta y cinco hectáreas (695,235 ha) a la 
Administración Forestal del Estado-Corporación Hondureña 
de Desarrollo Forestal (AFE-COHDEFOR), mediante dos 
títulos de propiedad inscritos, el primero bajo los asientos 
No. 55,75 y, 1 tomo 254, 9 y 11 del Registro de la Propiedad 
Inmueble y Mercantil del Departamento de Colón, Gracias 
a Dios y Olancho respectivamente, amparando un área de 
cuatrocientos noventa y nueve mil ochocientas setenta y 
cinco hectáreas (499,875 ha) y el segundo bajo el asiento 
No. 85 tomo 11 del Registro de la Propiedad, Inmueble y 
Mercantil de Puerto Lempira, amparando un área de ciento 
noventa y cinco mil trescientos sesenta hectáreas (195,360 
ha) de extensión de tierra que corresponde a la “Reserva del 
Hombre y Biosfera del Río Plátano (RHBRP)”.

CONSIDERANDO: Que la Ley Forestal, Áreas Protegidas 
y Vida Silvestre en su artículo 201, establece que todos los 
activos de la Administración Forestal del Estado-Corporación